
第 11 号 平成 28 年 8月 1日 （1）

No.11

社会福祉法人 清風会発行

TEL 0837-42-0600

　このたび、本年４月１日付けで、障害者支援施設「湯免清風園」の施設長に就任いた
しました“津室猛”と申します。これまでの歴代施設長の後を受け、施設長として携わる
ことの責任の重大さを痛感しております。
　就任後、数か月が過ぎる中、職員の業務に対する熱意や利用者の皆様の笑顔に助けら
れながら、園の雰囲気にも慣れてまいりました。皆様方のご指導、ご支援を支えに、微
力ではございますが、全力を尽くしてまいりますのでよろしくお願いします。
　当園も昭和54年4月に開設以来、38年目を迎えており、開設当初より入所しておられ

る利用者様も数人いらっしゃいます。この間、福祉制度は大きく変わり、「措置から契約へ」といわれる
ように、措置制度による行政主導の福祉サービスの供給から利用者様の選択による利用契約制度へと大
きく転換し、障害者総合支援法による供給システムへと変わってきました。さらに、社会の変化に伴うニー
ズの多様化・複雑化が進む中、施設で働く私たちは、個々の利用者様に最も有益なサービスをどう提供
できるのかが常に求められています。
　また、本年4月からは社会福祉法の改正に伴い社会福祉法人制度改革の取り組みが義務付けられたこ
とや、介護保険制度との整合性に向けた国の動きもあり、さらに施設更新や入所者の高齢化など課題は
山積していますが、これからも「真療」の園訓のもと、施設の更なる発展に向け、職員一
丸となって利用者様やご家族様から信頼され満足いただける、より質の高いサービスの提
供を目指し取り組んでまいる所存であります。
　歴代施設長同様、引き続き皆様方のご指導、ご鞭撻を賜りますようお願い申し上げ、施
設長就任に当たっての挨拶とさせていただきます。

社会福祉法人　清風会
障害者支援施設　湯免清風園
　　　施設長　津 室 　 猛

就任の御挨拶



第 11 号平成 28 年 8月 1日（2）



第 11 号 平成 28 年 8月 1日 （3）



第 11 号平成 28 年 8月 1日（4）



第 11 号 平成 28 年 8月 1日 （5）



第 11 号平成 28 年 8月 1日（6）



第 11 号 平成 28 年 8月 1日 （7）

28 7 15  
28 7 18 30 7 17 2  

 
 

 
 

 

  

 

 

  

28 4 1
 

 

 

15  
  

10  
 
 
 
 
 

28 4

 

28 3 31  

30  
 

 

 

 
  

   ( ) 
  ( ) 
  ( ) 

          ( ) 

 
28 3 31  
28 7 31

5/26 6/1  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
  

 
  

 
  
 

 
  

 
 

 
( )   

 
 



第 11 号平成 28 年 8月 1日（8）

17


